
S H E N I M E T  S P J E G U E S E

I Sqarim:
I

i Ottenia e sh€nimeve shpjeguese ne kete pjes€ €shte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
I Plotesimi i te dhenave t€ k€saj pjese duhet t€ bEhet sipas k€rkesave dhe struktur€s standarte te

lpercaktuarane SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet tejete :

i a) Informacion i peryiiths€m dhe politikat kontabOl

i U)Sh€nimet qe shpjegojn€ z€rat e ndrysh€m te pasqyrave financiare
i 

") 
Sh€nime t€ tiera shpiegeuse

A I Informacion i n0reiithsh€m

I Kuadri ligjor: Liglit 9228 dt29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finanoia"qe"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Bazae pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SsK I, l-3)
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

l. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te peryjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligiore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabil

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgiedhur metoda "FIFOU ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose kijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hu4kostot e huamanjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesiajone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agi.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 o/o te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 Vo te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 Yote vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me noffnen e amortizimit l5 %o ne vit.
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E Sh€nimet qe shpiegoinE zirat e ndrysh6m ti pasqyrave financiare

I AKTIVET AFATSHKURTERA

I Aktivet monetare

l . l

t . 2

! Investime

Ne iltuj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta

Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Te tjera Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara

I T€ dreita tE arkOtueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Kliente per mallr4produkte e sherbime

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkansiitur

Nga njdsitd ekonomike brenda grupit
> Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njdsitd ekonomike ku ka interesa pjesAmat4se
> Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesemarrese

Te tjera
> T€ drejta p€r t'u ark€tuar nga proceset gjyq0sore
> Parapagime t€ dh€na
> Tatim mbi te ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime t€ tjera p€r punonj€sit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
> Shteti- TVSH o€r tu marre

26,744,049

J . J

3.4

Banka

Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise
Vlera ne

valute

Kursi
tund vitit

Vlera ne

leke
Banka popullore ALL 41.444

2 Raiffeisen Bank " ALL 67.594
J BKT ALL 44.t22
A UNION BANK 2.4s8.36C

Totali )  6 1 1  5 ) (

Arkn

Nr E M E R T I M I
Vlera ne

valute

Kursi
fund vitit

Vlera ne

leke
Arka ne Leke 0 I 52,041
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore.bileta-te tiera me vlere

Totali 52,041



> T€ tjera tatime p€r t'u paguar dhe p€r t'u kthyer
> Tatimi n€ burim (teprica debitore)
> T€ drejta dhe detyrime ndaj ortak€ve dhe aksioner€ve (teprtica debitore)
> T€ drejta p€r t'u ark€tuar nga shitjet e lehave me vler€
> Qera financiare (kur eshtc afatshkurt€r dhe ka tepric€ debitore)
> Debitord te tjere, kreditor€ t€ tjer€ (teprica debitore)
> Llogari t€ p€rkohshme ose n€ pritje (tepric€ debitore)
> Zhvler€sim i t€ drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per gdo ze si me siper)

3.5 Kapital i ndnshkruar i papaguar
> Kapital i nOnshkruar gjithsej
> Kapital i n€nshkruar i paguar

! Inventar6t
4.1 Ldndd e par€ dhe materiale tE konsumueshme

> Materiale ndihm€s
> Ldnd€ djeg€se
> Pjes€ nd€nimi
> Materialeambalazhimi
> Materiale t€ tjera
> Inventari i im0t dhe ambalazhet
> Zhvler€simi i materialeve t€ para
> Zhvler€simi i materialeve t€ tiera

Inventaret analitike bashkanei itur

4.2 Prodhime ne proces dhe gjys€mprodukte
> Prodhimi ne proces
> Punime n€ proces
> Sh€rbime ne proces
> Zhvler€simi i prodhimeve ne proces

Inventaret analitike bashkaneiitur (kur ka)

4.3 Produhe td gatshme
> Produkte t€ nd€rmjet€m
> Produkte te gatshem
> N€nprodukte dhe produkte mbeturine
> Zhvler€simi i produkteve t€ gatsh€m

Inventaret analitike bashkaneiitur

4.4 Mallra
> Mallra
> Zhvler€simi i mallrave dhe (produkteve) p€r shitje

Inventari mallrave bashkaneiitur

4.5 Aktive Biologiil{e (Gje e gjalle nd rritje e majmdri)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne maimeri
> Te dhirta ne maimeri
> Derra ne majmeri
, Zog ne nitje

Inventaret analitike bashkansiitur

4.6 AAGJM ft mbajtura pdr shitje
> AAGJM t€ mbajtura p€r shitje

Inventari bashkansiitur

4.7 Parapagime per inventar
> Materiale t€ para
> Materiale t€ tjera
> Produkte te gatshem
> Mallra ( dhe produkte) per shitje
> Gje e gjall€

t2,094,926
12,094,926



Inventaret analitike bashkaneiitur

! Shnenzime t€ shtvra
> Furnitor0 p€r sh€rbime (teprica debitore)
> Shpenzime t€ periudhave t€ ardhme

( T6 ark€tueshme nea td ardhurat e konstatuara
> Interesa aktive t€ llogaritura
> T€ ardhura t€ llogaritura

II AKTIVET AFATGJATA

f Aktivet financiare
7.1 Tituj prondsie ne njesirc ekonomike brenda grupit

> Aksione t€ shoq€rive t€ kontrolluara
> Zhvleresimi Aksione t€ shoq€rive t€ kontrolluara
> Aksione t€ shoq€rive t€ lidhura
> Zhvleresimi Aksione t€ shoo€rive t€ lidhura

7.2 Tituj te huadhenies nd njdsit7 ekonomilee brenda grupit
> Huadh€nie afatgjat€ n€ njdsit€ ekonomike brenda grupit
> Zhvleresimi Huadh€nie afatgjat€ n€ nj€sit€ ekonomike brenda grupit

7.3 Tituj prondsie nd njdsitd ekonomike ku ka interesa pjesdmarriise
> Aksione t€ shoq€rive ku ka interesa pjes€marr0se
> Zhvleresimi Aksione t€ shoq€rive ku ka interesa pjesemarrese

7.4 Tituj te huadhenies nd njdsitd ekonomike ku ka interesa pjesEmatdse
> Huadh€nie afatgjate ne njesite ekonomike ku ka interesa pjes€marr€se
> Zhvleresimi Huadhdnie afatgjate ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesdmarr€se

7.5 Tituj rc Uere ft mbajtur si aktive afatgjata
> Aksione t0 tjera dhe letra me vler€
> Zhvleresimi Aksione t0 tiera dhe letra me vler€

7.6 Tituj E tjere t€ huadhdnies
> Tc drejta te tjera afatgjat€
> T€ drejta dhe detyrime ndaj pjes€tar€ve te tjere t€ grupit

> T€ drejta dhe detyrime ndaj ortakEve dhe aksioner€ve
> Zhvleresimi Te drejta tc tjera afatgjat€
> Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj pjes€tar€ve t€ tjer€ t€ grupit
> Zhvleresimi T€ drejta dhe detyrime ndaj ortak€ve dhe aksioner0ve

8 Aktive materiale

8.1 Toka dh'e ndertesa

8.2 Impiante dhe makineri

8.3 Td tjera Instalime dhe pajisje

8.4 Parapagime per aktive materiale dhe nd proces

Inventaret analitike bashkansiitur

! Ativet biolosiike
> Gjedhe
> Te leshta
> Te dhirta
> Derra
> Pula

213,097,622
47,043,363
47,043,363
4,505,399



10 Aktive io materiale
> Koncesione

Koncesione me vleren fillestare

Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvler0simi)

> Patent4licenca,marka e aktive te ngiashme

Patentalicenc4marka e aktive te ngiashme me vlere fillestare

Patentqlicencamarka e aktive te ngiashme (amortizimi)

Patentalicencamarka e aktive te ngiashme (zhvleresimi)

> Emri i mire
Emri i mire me vlere fillestare

Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

> Parapagime P€r AAJM

Fumitor€ p€r aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te sh8ra

Tatime t€ shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa oaeuar

III DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detvrime afatshkurtra:

I 3.1 Tituit e huamarrjes
> Huamarrje afatshkurtra
> Premtim pagesa t€ pagueshme p€r hua afatshkurt€r
> Detyrime piir blerjet e letrave me vlerd
> Hua t€ marra
> Letra me vler€ t€ borxhit, te emetuara
> Derivat€t dhe instrumentet financiare

13.2 Detyrime ndaj institucioneve ft kredise
> Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare

> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Llogari bankare t€ zbuluara (overdrafte bankare)
Banka I
Banka 2

' Banka 3
> Huate marra
> K€sti i llogaritur i huas p€r t'u paguar ne 12 muajt e ardheshem

1 3.3 Ark?time nd avancE Pdr Porosi
> ParaPagime te marra

13.4 Td pagueshme per aktivitetin e shfryt2zimit

> Fumitord p€r mallr4 produkte e sh€rbime
Inventari i Furnitoreve bashkangiitur

> Debitor€ t€ tjer€, keditor€ td tjer€
Inventari i debitoreve te tiere bashkaneiitur

t 3.5 Ddftesa ft Pagueshme
> Premtim pagesa te pagueshm per furnizime

36.385.681



13.6 T€ pagueshme ndaj nj€sive ekonomike brenda grupit
> Te drejta / detyrime ndaj pjes€tar€ve t€ dere te grupit

13.7 Td pagueshme ndaj nidsive ekonomil<e ku ka interesa pjes4marrdse
> T€ drejta detyrime ndaj nj€sive ekonomike me interesa pjesdmarr€se

13.8 Te pagueshme ndai punonidsve dhe sigurimew shoqErore/shendetsore
> Paga dhe shp€rblime
> Paradh€nie p€r punonj€sit
> Sigurime shoq€rore dhe sh€ndetsore
> Organizma t€ tjera shoq€rore
> Detyrime te tjera

13.9 Td pagueshme p2r detyrimet tatimore
> Akciza
> Tatim mbi t€ ardhurat personale
> Tatime t€ tjera p€r punonjdsit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh per t'u Paguar
> T€ tjera tatime pOt'u paguar dhe p€r t'u kthyer (teprica keditore)
> Tatime te shryra (teprica kreditore)
> Tatimi nd burim

13.10 Te $era tE pagueshme
> T€ drejta dhe detyrime ndaj ortak€ve dhe pronar€ve
> Dividend€ p€r t'u paguar

14 TG paeueshme pEr shpenzime t€ konstatuara
> Shpenzime t€ llogaritura
> Interesat€ lloeadtur

15 T0 ardhura tE shtvra
> Grante afatshkurtera
> Grante afatgtrata

16 Provizione
> Provizioneafatshkurtera

17 Detvrime afatsiata:
l7.l Titujt e huamarujes

> Huamanje afatgjata
> Premtim pagesate pagueshme p€rhua afatgtrata
> Detyrime p€r blerjet e letrave me vler€ afatgata
> Hua t€ marra
> Letra me vler€ t€ borxhit, te emetuara
> Derivat€t dhe instrumentet financiare

17.2 Detyrime ndai institucioneve td lqedisd
> Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare
> Huamanje afatglata nga Bankat

Banka I
Banka 2
Banka 3

> Hua te marra

17.3 Arkdtimet nd atancd ptir porosi
> Parapagime te marra

17.4 T€ pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
> Furnitor€ p€r mallr4 produkte e sh€rbime mbi nje vit

1,870,356
r.422.228-

448,128

466,046

95.396

370,650

76,385,348
103,556,854

852.450



t7.5

17.6

r7.7

17.8

Inventari i Furnitoreve bashkangiitur
> Debitord t€ tjer€, kreditor€ t€ tjer€ mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tiere bashkansiitur

Diftesa tE pagueshme
Premtim pagesa t0 pagueshm per furnizime mbi nje vit

Td pagueshme ndaj nj€sive ekonomikz brenda grupit
Te drejta / detyrime ndaj pjes€tar€ve te tjere t€ grupit mbi nie vit

TC pagueshme ndaj njZsive ekonomike ku ka interesa pjesdmarrdse
T€ drejta detyrime ndaj nj€sive ekonomike me interesa pjes€marr€se

Td tjera t€ pagueshme
T€ drejta dhe detyrime ndaj ortak€ve dhe pronar€ve mbi nje vit
Dividend€ p€r t'u paguar mbi nje vit

TE pagueshme p6r shpenzime tE konstatuara
Td ardhura tE shtyra
Provizione:
Provizione pdr pensionet
Provizione tE tjera
Detvrime tatimore tE shtvra

Kaoitali dhe Rezervat
Kapitali i N0nshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivler€simi
Rezerva tE tiera
Rezema ligjore
Rezerva statutore
Rezema ft tjera
Fitimi i nashnErndarC
Fi t im/Humbiae Vi t i t

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

o Fitimi i ushtrimit (humbje)
r Shpenzime te pa zbriteshme
o Fitimi para tatimit
o Tatimi mbi fitimin

N€ shpenzimet e pazbriteshme p€rfshihen z€rat e m€poshtem:
> Gjoba

C Sh6nime t€ tiera shnieeeuse

Ngiarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen negullime apo ngiarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen negulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshrne te
periudhes rraportuese dhe te koriglurara nuk ka.

18
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20.1
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26.1
26.2
26.3
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62,051,960

2,738,513

173,279

2,945,743
(28,4r9,322)
(4,406,744)

(4,406,744)

(4,406,744)
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